
P R I J E D L O G 
 

Na temelju članka 7. Zakona o sklapanju i izvršavanju međunarodnih ugovora („Narodne 
novine“, broj 28/96) Vlada Republike Hrvatske je na sjednici održanoj ____________2007. 
godine, donijela sljedeću  
 
 

O D L U K U 
 

o pokretanju postupka za sklapanje Memoranduma o razumijevanju 
između Republike Hrvatske i Europske zajednice  

o sudjelovanju Republike Hrvatske u programu Zajednice „Program podrške 
politikama za primjenu informacijskih i komunikacijskih tehnologija (ICT PSP) 

Okvirnog programa za konkurentnost i inovaciju“ (2007 do 2013) 
 
 
 
 

I. 
 

Na temelju članka 138. Ustava Republike Hrvatske pokreće se postupak za sklapanje 
Memoranduma o razumijevanju između Republike Hrvatske i Europske zajednice o 
sudjelovanju Republike Hrvatske u programu Zajednice „Program podrške politikama za 
primjenu informacijskih i komunikacijskih tehnologija (ICT PSP) Okvirnog programa za 
konkurentnost i inovaciju“ (2007 do 20013) (u daljnjem tekstu: Memorandum o 
razumijevanju). 
 

II. 
 

Europsko vijeće je u lipnju 2003. godine usvojilo Zaključak o otvaranju programa Europske 
zajednice državama Procesa stabilizacije i pridruživanja.  
 
Okvirnim sporazumom između Republike Hrvatske i Europske zajednice o općim načelima 
sudjelovanja Republike Hrvatske u programima Europske zajednice, potpisanim 22. 
studenog 2004. godine u Bruxellessu, utvrđuju se programi Zajednice za koje će tijela 
državne uprave tijekom 2007. i 2008. godine pokrenuti postupak pristupanja, kako bi se 
omogućilo sudjelovanje u navedenim programima tijekom razdoblja 2007. – 2013.  
 
Zaključkom Vlade Republike Hrvatske od 28. veljače 2007. godine zadužuje se Središnji 
državni ured za e-Hrvatsku da pristupi pregovorima o sklapanju predmetnog Memoranduma 
o razumijevanju.  
  
 
 
 
 



III. 
 

Sklapanje Memoranduma o razumijevanju predlaže se radi određivanja općih načela, rokova 
i uvjeta sudjelovanja Republike Hrvatske u Programu ICT PSP za dodjelu financijske i druge 
pomoći Europske zajednice usmjerene na jačanje inovativnosti i konkurentnosti kroz bolju 
uporabu informacijskih tehnologija od strane građana, administracije i poduzetnika. 
 
 

IV. 
 

Prihvaća se Nacrt Memoranduma o razumijevanju iz točke I. ove Odluke, kao osnova za 
vođenje pregovora.  
 
Nacrt Memoranduma o razumijevanju iz stavka 1. ove točke, sastavni je dio ove Odluke. 
 
 

V. 
 

Pregovori za sklapanje Memoranduma o razumijevanju iz točke I. ove Odluke vodit će se 
diplomatskim putem te sukladno tome za vođenje pregovora nije potrebno osigurati dodatna 
sredstva u Državnom proračunu.  
 
 

VI. 
 

Ovlašćuje se državni tajnik u Središnjem državnom uredu za e-Hrvatsku da u ime Vlade 
Republike Hrvatske potpiše Memorandum o razumijevanju.  
 
 

VII. 
 
Za sudjelovanje u Programu ICT PSP Republika Hrvatska će uplaćivati godišnje doprinose 
Općem proračunu Europske unije sukladno iznosima navedenim u Dodatku I Memoranduma 
o razumijevanju, od kojih će se dio financirati iz pretpristupnih programa Phare i IPA, dok će 
preostali iznos od ukupnog godišnjeg iznosa financijskog doprinosa određenog 
Memorandumom o razumijevanju biti osiguran u državnim proračunima Republike Hrvatske. 
 
Prijedlog Odluke nema financijski učinak na državni proračun za 2007. godinu. Za 
sudjelovanje u Programu ICT PSP u 2007. godini, godišnji doprinos Republike Hrvatske 
Općem proračunu Europske unije iznosi 107.548 eura, (odnosno 806.610 kn, tečaj 1 € = 7,5) 
od čega će se 75 % ukupnog iznosa, odnosno 604.957,5 kn, financirati iz pretpristupnog 
programa Phare, dok će stvarna obveza iz državnog proračuna u iznosu od 201.652,5 kn biti 
osigurana u prijedlogu proračuna za 2008. godinu na poziciji Središnjeg državnog ureda za 
e-Hrvatsku.  
 
 



Europska komisija navela je  indikativne iznose članarine za sudjelovanja Republike 
Hrvatske u programu Zajednice ICT PSP za razdoblje od 2008. do 2013. godine. Iznos 
sufinanciranja sudjelovanja u Programu ICT PSP iz sredstava IPA također će se naknadno 
definirati, a procjenjuje se da će sufinanciranje članarine za 2008 godinu iznositi 90%, dok će 
se sufinanciranje svake naredne godine umanjiti za 5%.      
  
 

VIII. 
 

Memorandum o razumijevanju ne zahtijeva donošenje novih ili izmjene postojećih zakona, 
ali s obzirom da financijski obvezuje Republiku Hrvatsku na uplate godišnjih financijskih 
doprinosa, podliježe potvrđivanju, sukladno članku 18. Zakona o sklapanju i izvršavanju 
međunarodnih ugovora. 
 
 

IX. 
 

Odobrava se ugovaranje privremene primjene Memoranduma o razumijevanju od dana 
potpisivanja.  
 
 
Klasa: 
Urbroj: 
 
 
Zagreb, __________2007. godine 
 
 
 

PREDSJEDNIK VLADE 
 
 

  dr. sc. Ivo Sanader 
 
 

 
 

 
 



O b r a z l o ž e n j e 
 

 
Pod pojmom programi Zajednice podrazumijeva se niz aktivnosti koje usvaja Europska zajednica 
ili Europska unija u svrhu promicanja suradnje između država članica u različitim područjima 
povezanima s politikama Europske zajednice u razdoblju od nekoliko godina.  Programi Zajednice 
su, temeljem posebne stavke u Općem proračunu Europske unije, u pravilu namijenjeni državama 
članicama Europske unije, ali neki od njih otvoreni su i državama koje se nalaze u postupku 
približavanja Europskoj uniji. Kao takvi smatraju se jednim od važnijih sredstva pretpristupne 
strategije, odnosno upoznavanja država kandidatkinja za članstvo u Europskoj uniji s metodama 
rada Europske unije te za njihovo uključivanje u sektorske politike Europske unije u očekivanju 
pristupanja. S obzirom da Okvirni sporazum između Republike Hrvatske i Europske zajednice od 
22. studenog 2004. godine određuje opća načela za sudjelovanje Republike Hrvatske u 
programima Europske zajednice, sklapanje Memoranduma o razumijevanju predlaže se radi 
određivanja načela, rokova i uvjeta za uključivanje Republike Hrvatske u Program ICT PSP za 
dodjelu financijske i druge pomoći Europske zajednice usmjerene na jačanje inovativnosti i 
konkurentnosti kroz bolju uporabu informacijskih tehnologija od strane građana, administracije i 
poduzetnika.  
 
Tekst Memoranduma o razumijevanju usuglasit će se s nadležnim organima Europske komisije. 
Godišnji iznosi doprinosa Republike Hrvatske izračunati su sukladno postupcima i uvjetima koji 
važe za sve države članice Europske unije i države kandidatkinje i postupno se povećavaju do 
kraja trajanja Programa 2013. godine. Stoga se Memorandumom o razumijevanju, osim za 2007. 
godinu, određuje doprinos Republike Hrvatske za još pet godine unaprijed, od čega će se dio 
financirati iz pretpristupnog programa Phare odnosno IPA. Sukladno odredbama Memoranduma o 
razumijevanju, za Republiku Hrvatsku primjenjuje se pravilo o postupnom povećanju doprinosa od 
65% iznosa članarine u 2007 godini do 95% članarine u 2013. godini. Predviđeno sufinanciranje 
članarine za 2007. godinu iz sredstava Phare iznosi 75%. U tekstu Memoranduma o razumijevanju 
naveden je indikativni iznos članarina za razdoblje od 2008. do 2013. godine, za koje je 
predviđeno sufinanciranje iz sredstava IPA. Procjenjuje se da će sufinanciranje članarine za 2008 
godinu iznositi 90%, dok će se sufinanciranje članarine iz sredstava IPA svake naredne godine 
umanjiti za 5%.  


